
 1 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5406/2021 
    

SÚMULA: Nomeia o Comitê de Ações Estratégicas-COE do 

município de Cruzeiro do Iguaçu-PR para 

enfrentamento do COVID-19. 
 

     LEONIR ANTÔNIO GELHEN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRUZEIRO DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 

conferidas pelo Art. 68 da Lei Orgânica do Município, pelos preceitos Legais trazidos pela Lei Federal 

13.979 de 18 de março de 2020, bem como ao que dispõe o Decreto Municipal nº 4497/2020. 
 

 

     R E S O L V E: 
 
      

     Art. 1º - Nomear os membros do Comitê de Ações  Estratégicas-

COE do município de Cruzeiro do Iguaçu-PR para enfrentamento do COVID-19, conforme segue:  
 

- Representante do Departamento Jurídico – Drª. Lúcia Helena C. S. Pereira Batista 

- Representante da Secretária da Saúde – Cleusa Bosa Pinzon; 

- Representante dos Profissionais da Saúde – Márcia de Miranda; 

- Representante da Secretaria de Educação – Dircéia Antunes de Oliveira; 

- Representante do CRAS – Marli Maria Negruni Nunes; 

- Representante do Poder Legislativo – Valdir Reffatti; 

- Representante das Finanças – Valquíria Voinarski; 

- Representante da Administração – Gelcenoir Leirias da Silva; 

- Representante da Defesa Civil – Osni da Silva Silveira; 

- Representante da Polícia Militar – Rodrigo Mizerski 

 

      Art. 2º - O Presidente do Comitê de Ações Estratégicas-COE 

ficará a cargo do representante da Secretaria Municipal da Saúde, devendo ainda todas as deliberações 

do Comitê ser registradas em livro ATA próprio. 
 

     Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em 

especial a Portaria nº 5363/2021 de 23/08/2021.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruzeiro do Iguaçu - 

Estado do Paraná, aos vinte e sete dias do mês de outubro do 

ano de dois mil e vinte e um. 
 

 

 

LEONIR ANTÔNIO GELHEN 

                                                              PREFEITO 

Registre-se e Publique-se. 

 

GELCENOIR LEIRIAS DA SILVA 

SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO 



 2 

 


